

30 Abril 2008

Record histórico trimestral.**BME: BENEFICIO NETO DE 55,4 MILLONES DE EUROS HASTA MARZO**

- Representa un crecimiento del 10,6% frente al primer trimestre de 2007.
- Los ingresos en el primer trimestre ascienden a 99,6 millones de euros, un 7,2% más que en 2007.

Bolsas y Mercados Españoles (BME) ha obtenido en el primer trimestre de 2008 un beneficio neto de 55,4 millones de euros, con un crecimiento del 10,6% sobre los 50,1 millones de euros del mismo período de 2007. Se trata del mejor resultado trimestral obtenido por la Compañía desde su creación.

Este crecimiento es el resultado del modelo de negocio diversificado de BME, en el que la combinación de diferentes líneas de negocio, productos, precios y servicios es capaz de responder con eficiencia a un entorno económico en el que los mercados de capitales se encuentran condicionados por una restricción en los mercados de crédito.

Los ingresos de explotación crecieron durante el primer trimestre un 7,2% hasta los 99,6 millones de euros, mientras que los costes operativos aumentaron un 7,8% hasta los 23,8 millones de euros.

Al cierre del primer trimestre de 2008 BME presenta unos sólidos resultados caracterizados por una evolución creciente en el beneficio operativo, en relación al primer trimestre de 2007, hasta alcanzar un EBITDA de 75,8 millones de euros, un 7% superior al obtenido en los tres primeros meses de 2007.

Los indicadores financieros principales de BME se mantienen en unos niveles que consolidan a BME como referente en términos de eficiencia, rentabilidad sobre recursos propios y retribución al accionista.

RENTA VARIABLE

El número de negociaciones ha aumentado un 15,7% respecto al mismo trimestre del año anterior pasando de 8,8 a 10,2 millones de negociaciones. En el primer trimestre de 2008 se ha contratado en acciones un efectivo de 380.217 millones de euros, lo que supone una disminución del 9,0% sobre el primer trimestre de 2007.

El primer trimestre de 2008 ha supuesto para la unidad de negocio de Renta Variable la obtención de unos ingresos por importe de 45,7 millones de euros, con un descenso del 2,9% frente al mismo período de 2007. El EBITDA resultante tras la deducción de los costes operativos del periodo alcanza un importe de 37 millones de euros en el trimestre (-5,4%).

COMPENSACIÓN Y LIQUIDACIÓN

Los nominales registrados en las operaciones liquidadas en el primer trimestre de 2008, incluyendo renta variable, renta fija privada y deuda pública, han experimentado un crecimiento del 10,8% en comparación con los del primer trimestre del ejercicio anterior, hasta alcanzar un volumen de 1,2 billones de euros a cierre del primer trimestre de este año.

El EBITDA generado en la unidad de liquidación por importe de 20,2 millones de euros correspondiente al primer trimestre del año 2008, un 22,4% más que en el primer trimestre 2007, tiene su origen en un crecimiento en ingresos del 20,8%, por importe de 23,9 millones de euros.

LISTING

La capitalización del mercado de Renta Variable alcanzó al cierre del primer trimestre 1,2 billones de euros, lo que representa un aumento del 3% en relación al mismo periodo de 2007.

Durante el primer trimestre de 2008, las SICAVs admitidas al Mercado Alternativo Bursátil (MAB) suman 3.325 compañías, con una capitalización bursátil de 29.000 millones de euros.

El volumen de admisiones a cotización en el Mercado AIAF de Renta Fija durante el primer trimestre alcanzó los 121.751 millones de euros, lo que representa un descenso del 30,7%, respecto al mismo periodo del año anterior.

INFORMACIÓN

A nivel global, el número de usuarios finales que accedieron en tiempo real a la información de los mercados de BME en este primer trimestre de 2008 se incrementó en un 16,8% respecto al mismo periodo del ejercicio anterior.

El EBITDA en el primer trimestre en la unidad de negocio de información ha culminado con un incremento del 33,6% respecto al primer trimestre del ejercicio anterior, totalizando un importe de 7,5 millones de euros.

DERIVADOS

Los volúmenes en la línea de negocio de productos derivados han crecido un 60% en número de contratos negociados en el primer trimestre de 2008 respecto al mismo trimestre del año anterior.

El crecimiento es más pronunciado en los derivados sobre acciones que en los derivados sobre índices. Los futuros sobre el IBEX 35® prácticamente han repetido el volumen de hace un año, mientras los futuros Mini han crecido un 34,4% y las opciones sobre el índice han negociado un 73,8% más.

Durante el primer trimestre de 2008 los ingresos de la unidad de negocio de productos derivados han crecido un 9,6% sobre los obtenidos en el ejercicio anterior hasta alcanzar un importe de 7,4 millones de euros, lo que conjuntamente con un aumento en los costes operativos del 1,8% permite a la unidad obtener un crecimiento en términos de EBITDA, respecto al año anterior, equivalente al 14,3% .

RENTA FIJA

Durante el primer trimestre, la contratación de la unidad de negocio de Renta Fija se incrementó en un 17,6%, hasta situarse en los 378.811 millones de euros, resultado de un comportamiento positivo en casi todos sus componentes.

Como resultado de estos volúmenes de actividad, los ingresos de explotación de esta unidad de negocio se situaron en 1,6 millones de euros, lo que supone un avance del 7,3% respecto al primer trimestre del año pasado. En el terreno de los costes, la unidad ha sido capaz de reducirlos en un 4,5% hasta un total de 780.000 euros para el total del trimestre. Con todo ello, el EBITDA asciende en el trimestre hasta 916.000 euros, con un aumento relativo del 20,1%.

IT & CONSULTING

En cuanto a la línea de negocio de acceso global a mercados, el número total de órdenes manejadas por los sistemas de routing automático ha aumentado un 74% en relación con el primer trimestre de 2007. El mayor incremento se ha producido en el número de órdenes del mercado español, que ha sido de un 80% con respecto al mismo periodo del ejercicio anterior.

Se prosigue la ampliación de la gama de servicios de contingencia y continuidad de negocio especializados en el sector financiero, así como los distintos segmentos de clientes a los que dirigir esta oferta de servicios.

Los distintos servicios ofertados durante el primer trimestre por la línea de IT y Consulting han elevado los ingresos de la unidad un 37,5%, comparativamente con el ejercicio anterior, hasta alcanzar un importe de 4,1 millones de euros. A su vez, los distintos proyectos acometidos en el ámbito de la unidad han supuesto un aumento en los costes operativos en un 26,5% hasta totalizar 2,2 millones de euros para el conjunto del trimestre. Como resultado, el EBITDA de la unidad ascendió hasta 1,9 millones de euros en el trimestre, un 52,4% más que en el mismo período de tiempo en 2007.

HECHOS DESTACADOS DEL TRIMESTRE

En caso de aprobarse las propuestas presentadas a la Junta General en materia de dividendos, la retribución total por acción alcanzará 2,54 euros, lo que refleja el elevado compromiso por parte de BME en este sentido. Entre estas propuestas, se encuentra la de distribución de un dividendo complementario de 1,016 euros por acción, lo que unido al dividendo a cuenta de 0,956 euros por acción, pagado en enero, elevaría el total de dividendo ordinario un 64,9% hasta la cifra de 1,97 euros por acción. El total de retribución por acción se completaría con el reparto de un dividendo extraordinario de 0,569 euros por acción, propuesto adicionalmente para su aprobación a la Junta General.

Durante este trimestre se ha producido la aprobación por parte de la CNMV del segmento para empresas en expansión dentro del Mercado Alternativo Bursátil. Este segmento estará plenamente operativo a lo largo de 2008.

Iberclear y otros seis importantes Depositarios Centrales de Valores europeos han firmado un acuerdo para la creación de Link Up Markets, una joint-venture con el

objetivo de cumplir el compromiso de mejorar la interoperabilidad entre CSDs y la eficiencia de las operaciones de valores transfronterizas en Europa.

El efectivo contratado en fondos cotizados (ETFs) en el primer trimestre de 2008 ha superado los 3.037 millones de euros, un 227,6% más que en los tres primeros meses de 2007. Durante el primer trimestre de 2008 se han admitido a negociación seis Fondos de Inversión Cotizados de la gestora Lyxor. Con estos ETFs ya son 27 los ETFs admitidos en el mercado español.

El saldo vivo en circulación en Renta Fija Privada se sitúa en 772.386 millones de euros, con un crecimiento del 19,7%. La financiación neta al sector en este trimestre ascendió a 13.859 millones de euros.

Durante el primer trimestre de 2008 BME ha puesto en marcha el servicio de comunicación de operaciones (transaction reporting) a la Comisión Nacional del Mercado de Valores. El servicio ofrecido a los miembros de los Mercados Regulados por BME consiste en el envío de la información requerida por el reglamento que desarrolla la Directiva en Mercados e Instrumentos Derivados (MiFID). El servicio ha tenido una acogida mayoritaria y se encuentra en pleno funcionamiento.

El pasado 9 de Abril BME presentó, junto con la compañía FTSE Group, un nuevo índice bursátil de valores españoles llamado FTSE4Good IBEX. La selección de los valores se realiza en función del cumplimiento de una serie de criterios de responsabilidad social corporativa.

La información aquí contenida no constituye una oferta de venta de valores en los Estados Unidos. No podrán ofrecerse ni venderse valores en los Estados Unidos salvo que estén registrados al amparo de la legislación aplicable o estén exentos de registro. Mediante el presente documento no se solicita dinero, valores ni ninguna otra contraprestación, y, si se enviaran en respuesta a la información aquí contenida, no se aceptarán.

PARA MAS INFORMACIÓN

Relación con Inversores BME
Email: InvestorRelations@bolsasymercados.es
TEL: (34) 91 709 51 65

Comunicación Corporativa BME
Email: newsbme@bolsasymercados.es
TEL: (34) 91 589 12 86